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ANOTACE

Disertační práce se zabývá rozborem vybraných speciálních betonů. Zaměřuje se na stanovení

základních charakteristik v čerstvém i ztvrdlém stavu. Klade si za cíl postihnout a popsat

pevnostní a přetvárné vlastnosti (včetně stanovení Poissonova součinitele) na autorem

modifikovaných speciálních betonech. Dalším cílem práce je představit a vyhodnotit

experimentální studii vlivu teplotního namáhání na reziduální mechanicko-fyzikální

vlastnosti. Práce upozorňuje na rozličné chování daných speciálních betonů.

KLÍČOVÁ SLOVA

samozhutnitelný beton, samozhutnitelný vláknobeton / drátkobeton, lehký samozhutnitelný

beton, vysoká teplota, pevnost v tlaku, pevnost v tahu ohybem, statický modul pružnosti

v tlaku

TITLE

Experimental Analysis of Special Concrete Exposed to Extreme Thermal Stress

ANNOTATION

The dissertation deals with analysis of selected special types of concrete. It focuses on

determination of the basic properties in fresh and hardened state of concrete. Goal of the

dissertation is to cover and describe strength and deformation properties (including Poisson’s

ratio) on special types of concrete modified by the author. Further goal of the thesis is to

introduce and evaluate experimental study of thermal stress influence on residual mechanical-

physical properties. The dissertation points out diverse behaviour of the given special types

of concrete.

KEYWORDS

self-compacting concrete, fibre reinforced self-compacting concrete / steel fibre reinforced

self-compacting concrete, lightweight self-compacting concrete, high temperature,

compressive strength, flexural strength, static modulus of elasticity in compression
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ÚVOD

V návaznosti na rychlý rozvoj cementových kompozitních materiálů a v souvislosti

s rozmanitou materiálovou základnou při vlastním návrhu vstupních surovin, z nichž budou

betonové konstrukce zhotoveny, vstupuje do popředí otázka vlivu teplotních namáhání

na moderní – speciální – druhy betonů.

Požáry způsobují nejenom obrovské materiální škody, nýbrž představují riziko pro

ohrožení zdraví nebo úmrtí osob či zvířat. I když požárům nelze zcela zabránit, snahou je

eliminovat jejich počet a v neposlední řadě i rozsah jejich škod. Pro zajištění požární ochrany

je využívána aktivní, případně pasivní požární ochrana.

Beton musí odpovídat platným zákonným předpisům. S ohledem na normativní

zakotvení je možno konstatovat, že betonové konstrukce vystavené účinkům požáru „lze

posuzovat“ (závaznost norem je dána smluvně) stejným způsobem jako při návrhu podle

(ČSN EN 1992-1-1 ed. 2, 2011), do výpočtu se však zavádí změny pevnostních a přetvárných

vlastností formou redukčních součinitelů, viz (ČSN EN 1992-1-2, 2006). Tato metodika,

aplikovaná při navrhování betonových konstrukcí na účinky požáru pro jednoduché

a zpřesněné metody (ČSN EN 1992-1-2, 2006), nepostihuje chování speciálních betonů.

Matematický model pracovního diagramu betonu v tlaku při zvýšených teplotách je popsán

funkcí teploty obyčejného betonu v závislosti na typu použitého kameniva (křemičitého, nebo

vápencového). Neplatí však pro popis betonu s lehkým kamenivem. Dle autorova

přesvědčení, tento přístup pro určení redukčních součinitelů ke stanovení reziduálních

vlastností, nevystihuje v dostatečné míře chování dalších speciálních betonů – citovaných

v základní „betonářské“ normě (ČSN EN 206+A1, 2018; ČSN P 73 2404, 2016).

Disertační práce si klade za svůj hlavní úkol prověřit základní vlastnosti (v čerstvém

i ztvrdlém stavu) vybraných nosných kompozitních materiálů na bázi hydraulicky

vytvrzovaných cementových pojiv používaných (eventuálně použitelných) v dopravním nebo

pozemním stavitelství. Dalším cílem bylo stanovit reziduální mechanicko-fyzikální vlastnosti

(včetně Poissonova součinitele) těchto betonů po účincích extrémních teplotních namáhání.

Pozornost byla věnována experimentálnímu zkoušení na autorem zhotovených zkušebních

tělesech ze speciálních betonů [samozhutnitelný beton (SCC), samozhutnitelný vláknobeton

(FRSCC) / vláknobeton (FRC), samozhutnitelný drátkobeton (SFRSCC) / drátkobeton

(SFRC), lehký samozhutnitelný beton (LWSCC), okrajově specifický vysokopevnostní beton

(HSC) a doplňkově obyčejný (vibrovaný) beton (TVB)] a na odebraných tělesech z alkalicky

aktivovaného materiálu (AAM). Kromě zkoušení čerstvého betonu je důraz kladen
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na stanovení základních atributů betonu – pevnostních a přetvárných charakteristik.

Z „trvanlivostních vlastností“ byla pozornost věnována experimentálnímu zkoušení odolnosti

speciálních betonů proti působení vysokým teplotám.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE

Disertační práce navazuje na soudobé poznatky v tématice vybraných nosných

betonových kompozitních materiálů (v čerstvém a ztvrdlém stavu) a jejich závislosti na

mechanicko-fyzikálních vlastnostech při zvýšených teplotách vznikajících při působení

vysokých teplot.

Analýza současného stavu poznání je založena na studiu odborných publikací,

vědeckých prací, evropských a národních technických předpisů, norem a mezinárodních

doporučení.

1.1 Právní a normativní předpisy

Beton musí odpovídat platné legislativě. Z hlediska bezpečnosti staveb

jde o zákon (č. 22/1997 Sb.), o technických požadavcích na výrobky.

S ohledem na požární ochranu staveb musí splňovat požadavky zákonu

(č. 133/1985 Sb.) a vyhlášky Ministerstva vnitra (č. 246/2001 Sb.). Z hlediska nároků na

požární bezpečnost staveb jde o stavební zákon (č. 183/2006 Sb.) a vyhlášku

(č. 137/1998 Sb.).

Normativní zkoušení požární bezpečnosti a navrhování / posuzování požární odolnosti

betonových konstrukcí (účinků extrémních teplotních namáhání) je podrobněji popsáno

v teoretické části této práce.

1.2 Vady a poruchy betonu

Vada betonu je nepříznivý jev, který nesnižuje míru spolehlivosti betonu / konstrukce

(například: estetická vada betonu, nadměrný průhyb konstrukce).

Porucha je částečná nebo úplná ztráta schopnosti betonu, prvku nebo konstrukce plnit

požadované funkce. Dochází k dosažení některého z mezních stavů. Poruchy mívají původ

ve vzájemném působení vad. Lze je rozdělit na staticky nevýznamné poruchy; ze statického

a funkčního hlediska významné a poruchy staticky velmi závažné (havarijní).

K poruchám betonu dochází vlivem působení nepříznivě ovlivňujících činitelů, více

kap. (1.3 Degradace betonu), Obr. 1.
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1.3 Degradace betonu

Degradace materiálu tepelným zatížením patří do základní skupiny degradačních

procesů. Dalšími degradačními procesy lze označit degradaci mechanickým zatěžováním,

degradaci chemickou – koroze, degradaci zářením.

Působení vysokých teplot patří mezi základní – vnější – činitelé ovlivňující životnost

betonových prvků / konstrukcí. Obr. 1 deklaruje vnější, vnitřní a konstrukční činitelé

ovlivňující živostnost betonu včetně následků jejich působení.

Degradační procesy v betonu lze rozdělit na:

 fyzikální (vliv mrazu, vlhkosti, teploty, větru, záření, otěru, apod.),

 chemické,

Při chemické reakci materiálu se složkami okolního prostředí dochází k chemické

korozi betonu. Jedná se o trvalé porušení postupující od povrchových vrstev, závisí na

chemických i fyzikálních podmínkách (teplota, tlak a rychlost proudění).

Chemické procesy lze rozdělit na:

o koroze prvního druhu – vyluhování (rozpouštění a vyluhování složek

cementového tmele).

Projev: tvorba kalcitového výluhu.

Nejvyšší rozpustnost má portlandit Ca(OH)2. Dochází ke snížení

stability hydrátů C-S-H a C-A-H, hydráty se rozpadají až na oxidy

(SiO2, Al2O3, Fe2O3) a ztrácí vazebné schopnosti. Pokles koncentrace

Ca(OH)2 vede k poklesu pH betonu.

o koroze druhého druhu – nevazebné produkty (chemické reakce

cementového tmele se složkami prostředí).

Projev: tvorba výkvětů ve formě hydrátů.

Např. kyselinová koroze, karbonatace, alkalické a hořečnaté rozpínání.


[…]


27,5 X X 27,3 X X 25,6 X 31,2 29,0 28,2 28,7 29,4 24,9 27,1 33,7 32,3 35,7

X X X X X X X X X 28,1 29,6 29,4 29,3 23,9 25,9 33,8 33,1 35,4

X X X X X X X X X 29,7 29,8 29,2 30,0 25,3 27,9 34,2 32,2 36,6

Stabilizovaný EC,S,j (levá / střed / pravá) [GPa]; v řádcích shora dolů 130, 100, 260 mm

29,2 /

30,4 /

23,0

X X

27,5 /

28,4 /

26,0

X X

23,5

/

24,6

/

28,8

X

37,5 /

28,6 /

27,6

28,7 /

28,9 /

29,4

29,0 /

27,0 /

28,8

30,2

/

29,2

/

27,0

29,2 /

29,6 /

29,4

24,6 / 25,8 /

24,5

25,5 / 28,8 /

27,2

33,5 /

33,5 /

34,2

31,2 /

32,4 /

33,6

35,7 /

35,4 /

36,2

X X X X X X X X X

28,9 /

26,8 /

28,8

29,2 /

29,5 /

30,1

31,4

/

30,2

/

26,9

28,3 /

29,6 /

30,0

23,0 / 23,9 /

24,8

25,2 / 26,3 /

26,2

33,6 /

33,6 /

34,3

31,6 /

33,0 /

35,0

34,7 /

35,4 /

36,0

X X X X X X X X X

29,4 /

29,6 /

30,2

28,8 /

30,2 /

30,6

32,5

/

29,5

/

26,3

29,9 /

30,1 /

29,9

25,1/25,5/25,2 28,1/27,7/27,8

33,9 /

34,2 /

34,5

31,8 /

30,8 /

34,1

36,2 /

36,7 /

36,8

Poissonův součinitel ν (poč. / stabiliz.); v řádcích shora dolů 130, 100, 260 mm

X X X X X X X X X
0,24/ 0,25/ 0,21/ 0,18/ 0,22/ 0,20/ 0,20/ 0,21/ 0,19/

0,22 0,24 0,19 0,17 0,23 0,20 0,18 0,18 0,18
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SCC30/37ref SCC30/37žíh C25/30ref C25/30žíh

HSC_2014ref SCC

30/37/
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2 kg

Synmix

40 kg

Dramix

25 kg

Dramix

2 kg
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Dramix
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Dramix
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2
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X X X X X X X X X
0,24/ 0,27/ 0,21/ 0,17/ 0,21/ 0,19/ 0,20/ 0,21/ 0,19/

0,21 0,25 0,19 0,17 0,23 0,19 0,19 0,19 0,18

X X X X X X X X X
0,26/ 0,26/ 0,22/ 0,18/ 0,23/ 0,21/ 0,20/ 0,20/ 0,19/

0,22 0,25 0,19 0,18 0,24 0,21 0,19 0,18 0,19

Stáří vzorků v době stanovení: EC, ν

2 roky
3,33

roku

2,66

roku
2 roky

3,33

roku

2,66

roku

2

roky

2

roky
2 roky 2,5 roku

2,5

roku
2,5 roku 2,5 roku 2,5 roku

3,33

roku

3,33

roku

3,33

roku
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Příloha F Mikroskopie elektronová, světelná – snímky
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Obrázek F 1 Elektronový mikroskop (TESCAN

VEGA 5130SB) s mikroanalyzátorem EDXA

(Bruker Quantanax 200)

Obrázek F 2 Odštěpek zkušebního tělesa

(2PP_2013ref)

Obrázek F 3 Mikrostruktura ztvrdlého

SCC45/55_2013ref (2,5 kx)

Obrázek F 4 Mikrostruktura ztvrdlého

SCC45/55_2013žíh na 1049 °C (1 kx)
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Obrázek F 5 EDXA – SCC45/55_2013ref Obrázek F 6 EDXA – SCC45/55_2013žíh na 1049 °C

Obrázek F 7 Mikrostruktura ztvrdlého 25_2013ref,

rozhraní cementová matrice–ocelové vlákno (2 kx)

Obrázek F 8 Mikrostruktura ztvrdlého 2PP_2013ref,

rozhraní cementová matrice–syntetické vlákno (700 x)
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Obrázek F 9 Mikrostruktura ztvrdlého 25_2013ref (SE vlevo, BSE vpravo), řez přes ocelový drátek (100 x)

Obrázek F 10 Mikrostruktura ztvrdlého

2PP_2013ref, rozhraní cementová matrice–

syntetické vlákno (100 x)

Obrázek F 11 Mikrostruktura ztvrdlého 2PP_2013ref,

„stabilní“ kostra (2,5 kx)
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Obrázek F 12 Mikrostruktura ztvrdlého 2PP_2013ref (SE, BSE), cementová matrice, syntetické vlákno (300 x)

Obrázek F 13 Mikrostruktura ztvrdlého

2PP_2013žíh na 1049 °C, viditelný otisk po vytavení

vláken (100 x)

Obrázek F 14 Mikrostruktura ztvrdlého 2PP_2013žíh

na 1049 °C, (1 kx)
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Obrázek F 15 Carbonové (uhlíkové) vlákno (1 kx) Obrázek F 16 Mikrostruktura ztvrdlého C2_2013ref

(700 x)

Obrázek F 17 Mikrostruktura kameniva Rugen, žíh

na 400 °C (2,5 kx)

Obrázek F 18 Mikrostruktura kameniva Rugen, žíh na

400 °C (1 kx)
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Obrázek F 19 Binokulární mikroskop (Nikon

SMZ 800)

Obrázek F 20 Světelná mikroskopie: porovnání ocel.

drátků po zatížení na 1049 °C (vlevo) / před teplotním

namáhání (vpravo)

Obrázek F 21 Struktura LWSCCref Obrázek F 22 Porušená tranzitní zóna C30/37žíh na

1049 °C