## Oponentský posudek disertační práce

**Autor práce:** Ing. Vladimír Suchánek
**Název práce:** Experimentální analýza speciálních betonů vystavených extrémním teplotním namáháním
**Univerzita:** Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera
**Studijní program:** P3710 Technika a technologie v dopravě a spojích
**Oponent:** Doc. Ing. Tomáš Vymazal, Ph.D.
FAST VUT v Brně, Ústav stavebního zkušebnictví, Veveří 95, 602 00 Brno

Datum zadání posudku: **7. 1. 2019**

### Aktuálnost tématu disertační práce

Téma práce je v současné době vysoce aktuální s ohledem na tlak vyvíjený na požární bezpečnost při zachování či zlepšení užitečných vlastností kompozitních stavebních materiálů a zkoumání jejich relevantních reziduálních charakteristik. Z tohoto pohledu má význam se zabývat studiem teplotního namáhání cementových kompozitů a věnovat dostatečnou pozornost problematice požární odolnosti. O aktuálnosti tématu svědčí i popis receptur použitých betonů, které jsou zřejmě předmětem průmyslového tajemství. Takovýchto prací přibývá a svědčí o spojení základního a aplikovaného výzkumu s praxí.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> podprůměrné <input type="checkbox"/> slabé
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

### Splnění cílů disertační práce

Primárním cílem práce bylo ověřit základní charakteristiky vybraných nosných kompozitních materiálů na bázi hydraulicky vytvrzovaných cementových pojiv a jejich chování při namáhaných teplem. Sekundárním cílem bylo stanovit reziduální mechanicko-fyzikální vlastnosti po účincích extrémního teplotního namáhání.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrné <input checked="" type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> podprůměrné <input type="checkbox"/> slabé
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

### Postup řešení problému – metody zpracování

Teoretická část je zpracována rozsáhle a na velmi dobré úrovni. Lze říci, že na formát disertační práce až nezvykle rozsáhlá. Pozitivně hodnotím zpracování kapitol 1.3 – až 1.7 a to zejména v odkazech na zdroje a rešeršní činnosti. Experiment je navržen a popsán jasně, logicky a s jeho strukturou nelze než souhlasit. Zvolené metody vedou k naplnění cílů disertační práce. Celou disertační práci se nese důraz na laboratorní experimentální práce, jejichž rozsah byl nemalý.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> podprůměrné <input type="checkbox"/> slabé
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

## Význam disertační práce pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Řešená disertační práce rozvíjí poznatky o požární odolnosti betonu a její poznatky jsou velmi cenné. Z mého pohledu má největší význam pro praxi část pojednávající o samozhutnitelném drátkobetonu a lehkého samozhutnitelného betonu, přičemž ostatní speciální betony jsou také velmi zajímavé. Pro zvýšení významu pro českou odbornou veřejnost by bylo vhodné výsledky publikovat v tuzemských recenzovaných časopisech pro odbornou veřejnost.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrné <input type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> podprůměrné <input type="checkbox"/> slabé
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

## Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce má 177 stran, 37 tabulek, 79 obrázků (další v přílohách). Disertační práce je zpracována standardně, výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů. Osnova práce je v souladu se zvyklostmi zpracování disertační práce. Je psána dobrým slohem bez gramatických chyb. Citace použité literatury je uvedena v souladu s platnou normou ČSN ISO 690-2011 Informace a dokumentace - Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů.

Výhrady mám k různé terminologii někdy se vyskytující i v jedné větě (např. cementový kompozit vs. beton) a dále k barevnosti grafů.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrná <input checked="" type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> podprůměrná <input type="checkbox"/> slabá
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

## Hodnocení publikační a jiné činnosti doktoranda

Publikační činnost doktoranda je dostatečná, ale hodnocených publikací není mnoho. Vzhledem k aktuálnosti a rozsahu experimentu je škoda, že autor nepublikoval výsledky v některém z indexovaných časopisů.

Hodnocení:

<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrná <input checked="" type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> podprůměrná <input type="checkbox"/> slabá
------------------------------------- -------------------------------------- -- -------------------------------------- --------------------------------

## Poznámky a připomínky k textu práce

- 1) Domnívám se, že pojmy vada a porucha (str. 25) nejsou definovány v souladu s legislativou či relevantními normami. Odkud doktorand tyto definice čerpal?
- 2) V textu se střídá přítomný a budoucí čas – např. strana 55
- 3) V některých pasážích jde autor do úplných základů, např. str. 67 Druhy pórovitého kameniva, což disertační práci nepřísluší, neboť se jedná o text pro odborníky a vědce.
- 4) Použitím zkušebních forem z různých materiálů pravděpodobně došlo k rozdílnému vývinu/odvodu hydratačního tepla, tj. zrání betonu, což mohlo vést k ovlivnění výsledků.
- 5) Pro stanovení modulů pružnosti byly použity různé postupy (ISO 6784 vs. 12390 a ISO 1920). Domnívám se, že zbytečně. Autor se mohl spokojit se stanovením modulů podle neplatné ISO 6784, neboť se jedná o vědecký experiment, kde je podstatná jednotnost metodik pro interpretaci výsledků bez ohledu na změny v normativních dokumentech.

- 6) U výsledků uváděných v tabulkách chybí další statistické údaje, zejména směrodatné odchylky vzhledem k nízkému počtu zkušebních těles.
- 7) Diskuse výsledků s jinými autory, kterou považuji za klíčovou, je vzhledem k rozsáhlé rešeršní práci autora překvapivě naprosto nedostatečná, což je velká škoda a největší slabina této práce.

## Závěr

Závěrem konstatuji, že doktorand ve své disertační práci prokázal systematický přístup k řešení problematice, a to z hlediska vědeckého i z hlediska praktického využití dosažených výsledků, tj. dopadů do stavební praxe, přispěl k rozvoji studované vědní disciplíny i stavební praxe.

Uchazeč zpracováním disertační práce prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších zákonů.

Doporučuji, aby disertační práce **byla** přijata k obhajobě a aby v případě jejího úspěšného obhájení byl

Ing. Vladimíru Suchánkovi

udělen akademický titul „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“ uváděné za jménem).

Datum: 21. 1. 2019

Podpis oponenta práce: .....